Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025110300071

71

Nº 209, segunda-feira, 3 de novembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025
RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL 01/2025 -PROFESSOR VISITANTE - CAMPUS SABARÁ

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeada pela Portaria nº1.195, Art. 7°, de 11
de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pag. 23, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do
Regimento Geral do IFMG, RETIFICA o Edital do processo seletivo simplificado para contratação de Professor Visitante.

RETIFICAÇÃO Nº 01
Onde se lê:
Quadro IV: Etapas do Processo Seletivo:

. .Á R EA .ETAPAS . .DAT A

. .Matemática .Entrega da
documentação para
avaliação no ato da

inscrição

.Eliminatória .27/10/2025 a
17/11/2025

. . .Apresentação Oral do
Projeto e Avaliação do

Currículo Lattes

.Classificatória e
Eliminatória

.24/11/2025 a
26/11/2025

. .Educação Física .Entrega da
documentação para
avaliação no ato da

inscrição

.Eliminatória .27/10/2025 a
17/11/2025

. . .Apresentação Oral do
Projeto e Avaliação do

Currículo Lattes

.Classificatória e Eliminatória .24/11/2025 a
26/11/2025

Leia-se:
Quadro IV: Etapas do Processo Seletivo:

. .Á R EA .ETAPAS . .DAT A

.

Matemática
.Entrega da documentação para avaliação no ato da inscrição Eliminatória . . 27/10/2025 a 17/11/2025

. . .Apresentação Oral do Projeto e Avaliação do Currículo Lattes Classificatória Eliminatória .e . 26/11/2025 a 28/11/2025

. Educação Física .Entrega da documentação para avaliação no ato da inscrição Eliminatória . . 27/10/2025 a 17/11/2025

. . .Apresentação Oral do Projeto e Avaliação do Currículo Lattes Classificatória e Eliminatória . . 26/11/2025 a 28/11/2025

SABRINA SÁ E SANT ANNA DOS SANTOS

CAMPUS SANTA LUZIA

EDITAL Nº 1070, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE EDITAL

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG
nº 137, de 11/10/2019, publicada no DOU de 18/10/2019, Seção 2, pág. 31, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações
no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme
Portaria do IFMG nº 475 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.
17, retificada pela Portaria nº 805 de 04/07/2019, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção
2, pág. 22, torna pública a prorrogação de Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, conforme segue:

Art. 1º PRORROGAR, a partir do dia 13 de março de 2025 ao dia 12 de março de
2026, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de que
trata o Edital nº 037/2023, de 15/12/2023, extrato do edital publicado no DOU em
12/03/2024, Seção 3, página 34, homologado no DOU em 12/03/2024, Seção 3, página 34.

ROBERT CRUZOALDO MARIA
Diretor do Campus Congonhas

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, ESPORTE E CULTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO (Nº 01/2025) AO ACORDO DE PARCERIA PARA
PD&I Nº 02/2025/POLO. Processo nº. 23211.000457/2025-09. Celebrantes: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - POLO DE INOVAÇÃO
- E A EMPRESA GAZZON TECH LTDA, COM O INTERMÉDIO DA FUNDAÇÃO ARTHUR
BERNARDES - FUNARBE. Objeto: alterar a vigência e o Plano de Trabalho do Acordo de
Parceria para PD&I nº 02/2025/POLO, referente ao Projeto de PD&I "Sistema de Integração
e Controle Avançado para Plantas de Gases Industriais SICAP-GI": Nova vigência:
01/09/2025 a 30/10/2027. Leis Federais nº 14.133/2021 e nº 8.958/1994.

CAMPUS IBIRITÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 07 ao Contrato nº 01/2024. Processo SEI: 23825.000492/2024-11.
Professor(a) Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2024. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratado(a): Juliana Batista de Souza, CPF:
***.316.616-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2024 até 26 de março de 2026.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/11/2025 a 26/03/2026. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Gustavo Pereira
Pessoa - Diretor(a) Geral - Contratante; Juliana Batista de Souza - Professor(a) Visitante -
Contratado(a). Data da assinatura: 30/10/2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158121

Número do Contrato: 113/2024.
Nº Processo: 23414.004815/2024-87.
Dispensa. Nº 90097/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 48.878.413/0001-08 - INSECT CONTROLE DE PRAGAS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107
da lei nº 14.133, de 2021. Vigência: 27/12/2025 a 27/12/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.760,00. Data de Assinatura: 31/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2025).

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2025 - UASG 158378

Nº Processo: 23393.002863/2025-15.
Dispensa Nº 50/2025. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 34.158.836/0001-30 - TECH MINAS DIGITAL LTDA. Objeto: Contratação de
serviços comuns de emissão de certificado digital, a1 para
pessoa jurídica..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 30/10/2025 a
30/10/2026. Valor Total: R$ 90,00. Data de Assinatura: 30/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158308

Número do Contrato: 23/2024.
Nº Processo: 23051.009026/2024-06.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL. Contratado:
29.243.087/0001-00 - J BRASIL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência contratual e reajuste em razão do fim do 1º (primeiro) ano de contrato.
Vigência: 21/10/2025 a 21/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 320.740,00.
Data de Assinatura: 21/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158308

Número do Contrato: 22/2024.
Nº Processo: 23051.009026/2024-06.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL. Contratado:
24.344.263/0001-86 - FORNARIA JOAO VITOR LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual e reajuste em razão do fim do 1º (primeiro) ano de contrato. Vigência:
21/10/2025 a 21/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 312.360,00. Data de
Assinatura: 21/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158308

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 23051.016960/2021-70.
Dispensa. Nº 12/2023. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL. Contratado:
01.673.683/0001-00 - BRASFER COMERCIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e
repactuar o valor contratual. Vigência: 30/10/2025 a 30/10/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 10.108,56. Data de Assinatura: 16/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/10/2025).

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158509

Número do Contrato: 013/2024.
Nº Processo: 23051.017616/2024-03.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ/CAMPUS CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA. Contratado: 41.415.161/0001-23 - OWLFLEEK CONFECCOES LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 22/10/2025
até 22/10/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima
decenal, na forma do artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021. Vigência: 22/10/2025 a 22/10/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.036,49. Data de Assinatura: 22/10/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2025).

Intel
Realce